
ПРАВИТЕЛЬСТВО 
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

БУРЯАД УЛАСАЙ 
ЗАСАГАЙ ГАЗАР 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е "V Т О Г Т О О Л 

от 4 сентября 2017 г. № 444 

г. Улан-Удэ 

О внесении изменений в постановление Правительства 
Республики Бурятия от 17.03.2014 № 110 «Об утверждении Порядка 

предоставления субсидий из республиканского бюджета на 
финансовое обеспечение получения дошкольного образования 

в частных дошкольных образовательных организациях, дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования -

в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по имеющим государственную 
аккредитацию основным общеобразовательным программам, 

и методики их расчета» 

В соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 
07.05.2017 № 541 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субси-
дий некоммерческим организациям, не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями» Правительство Республики Бурятия 
п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести следующие изменения в постановление Правительства 
Республики Бурятия от 17.03.2014 № 110 «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидий из республиканского бюджета на финансовое 



обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных 
образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основ-
ного общего, среднего общего образования - в частных общеобразователь-
ных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
имеющим государственную аккредитацию основным общеобразователь-
ным программам, и методики их расчета» (в редакции постановлений Пра-
вительства Республики Бурятия от 21.01.2015 № 13, от 08.12.2015 № 604, 
от 25.12.2015 № 659, от 20.07.2016 № 326): 

1.1. Наименование изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий из республи-

канского бюджета на возмещение затрат частных организаций, осуществ-
ляющих образовательную деятельность по имеющим государственную ак-
кредитацию основным общеобразовательным программам». 

1.2. Преамбулу после слов «пунктом 6 части 1 статьи 8» дополнить 
словами «, частью 5 статьи 99». 

1.3. В пункте 1: 
1.3.1. В абзаце втором слова «на финансовое обеспечение получения 

дошкольного образования в частных дошкольных образовательных орга-
низациях, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования - в частных общеобразовательных организациях, осу-
ществляющих образовательную деятельность по имеющим государствен-
ную аккредитацию основным общеобразовательным программам» заме-
нить словами «на возмещение затрат частных организаций, осуществляю-
щих образовательную деятельность по имеющим государственную аккре-
дитацию основным общеобразовательным программам». 

1.3.2. В абзаце третьем слова «на финансовое обеспечение получения 
дошкольного образования в частных дошкольных образовательных орга-
низациях, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования - в частных общеобразовательных организациях, осу-
ществляющих образовательную деятельность по имеющим государствен-
ную аккредитацию основным общеобразовательным программам» заме-
нить словами «на возмещение затрат частных организаций, осуществляю-
щих образовательную деятельность по имеющим государственную аккре-
дитацию основным общеобразовательным программам». 



1.4. Приложение № 1 изложить в новой редакции согласно приложе-
нию к настоящему постановлению. 

1.5. Приложение № 2 исключить. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официально-
го опубликования. 

Исполняющий обязанности 
Председателя Правительства 

Республики Бурятия И. Егоров 

Проект представлен Министерством образования 
и науки 
тел. 21-35-46 
оу1 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 04.09.2017 № 444 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 

Республики Бурятия 
от 17.03.2014 № 110 

ПОРЯДОК 
предоставления субсидий из республиканского бюджета 

на возмещение затрат частных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по реализации основных 

общеобразовательных программ 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает порядок определения объема 
и предоставления из республиканского бюджета субсидии на возмещение 
затрат частных организаций, осуществляющих образовательную деятель-
ность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобра-
зовательным программам (далее - субсидии). 

1.2. Получателями субсидии являются частные дошкольные образо-
вательные организации, частные общеобразовательные организации, име-
ющие государственную аккредитацию, зарегистрированные и осуществ-
ляющие свою деятельность на территории Республики Бурятия (далее -
получатель субсидий). 

1.3. Главным распорядителем средств, осуществляющим предостав-
ление субсидии в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в 
республиканском бюджете на соответствующий финансовый год и плано-
вый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в уста-
новленном порядке на предоставление субсидии, является Министерство 
образования и науки Республики Бурятия (далее - уполномоченный орган). 

1.4. Субсидии предоставляются из республиканского бюджета в со-
ответствии с пунктом 6 части 1 статьи 8 Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в целях 
возмещения затрат частных организаций, осуществляющих образователь-
ную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 



общеобразовательным программам, включая расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игру-
шек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату комму-
нальных услуг) (далее - возмещение затрат). 

1.5. Критериями отбора получателей субсидий является наличие: 
1) государственной регистрации юридического лица и осуществле-

ние в соответствии с учредительными документами образовательной дея-
тельности на территории Республики Бурятия; 

2) лицензии на осуществление образовательной деятельности по ос-
новным общеобразовательным программам дошкольного, начального об-
щего, основного общего и среднего общего образования; 

3) свидетельства о государственной аккредитации общеобразова-
тельных программ (за исключением образовательных программ дошколь-
ного образования). 

2. Условия и порядок предоставления субсидий 

2.1. Для получения субсидии в текущем финансовом году получатель 
субсидии на заявительной основе представляет в уполномоченный орган 
следующие документы: 

1) заявку на предоставление субсидий, оформленную по форме со-
гласно приложению № 1 к настоящему Порядку; 

2) заверенные руководителем получателя субсидии копии учреди-
тельных документов; 

3) справку, подписанную руководителем получателя субсидии и 
главным бухгалтером, подтверждающую, что получатель субсидии не по-
лучает из республиканского бюджета бюджетные ассигнования на осу-
ществление образовательной деятельности в соответствии с иными норма-
тивными правовыми актами; 

4) составленное в произвольной форме письменное согласие получа-
теля субсидии на проведение уполномоченным органом и органами, осу-
ществляющими финансовый контроль, проверки соблюдения получателем 
субсидий условии, целей и порядка, установленных при предоставлении 
субсидии. 

Получатель субсидии вправе представить по собственной инициати-
ве справку налогового органа об отсутствии просроченной задолженности 
по налогам, сборам, пеням, штрафам, справку Пенсионного фонда об от-
сутствии задолженности по страховым взносам, пеням, штрафам, зачисля-
емым в Пенсионный фонд Российской Федерации. 

Одновременно с представлением копий документов, указанных в 
подпункте 2 настоящего пункта, представляются подлинники, которые по-
сле проверки возвращаются. 



Листы копий документов, состоящих из двух и более листов, должны 
быть пронумерованы и прошнурованы, заверены руководителем получате-
лям субсидии с указанием фамилии, инициалов, должности и даты. 

Получатель субсидии несет ответственность за достоверность сведе-
ний, содержащихся в представляемых документах, в соответствии с дей-
ствующим законодательством. 

2.2. В течение 10 рабочих дней со дня поступления документов, 
предусмотренных в подпунктах 1 - 4 пункта 2.1 настоящего Порядка, 
уполномоченный орган проводит проверку на предмет соответствия пред-
ставленных документов и получателя субсидии требованиям, установлен-
ным пунктами 1.2, 1.5, абзацем 8 пункта 2.1, пунктом 2.7 настоящего По-
рядка. 

2.3. Уполномоченный орган в сроки, указанные в пункте 2.2, по ре-
зультатам проведенной проверки принимает решение о предоставлении 
субсидии или об отказе в ее предоставлении. 

Уполномоченный орган, в случае, если получателем субсидии не 
представлена справка налогового органа об отсутствии просроченной за-
долженности по налогам, сборам, пеням, штрафам, справка Пенсионного 
фонда об отсутствии задолженности по страховым взносам, пеням, штра-
фам, зачисляемым в Пенсионный фонд Российской Федерации, самостоя-
тельно запрашивает указанные сведения. 

Решение оформляется приказом Министерства образования и науки 
Республики Бурятия, который доводится до сведения получателя субсидии 
в течение 3 рабочих дней со дня его принятия. 

2.4. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении 
субсидии являются: 

1) несоответствие представленных документов требованиям, опреде-
ленным абзацем восьмым пункта 2.1 настоящего Порядка, или непредстав-
ление (представление не в полном объеме) указанных документов; 

2) недостоверность представленной информации; 
3) недостаточность бюджетных ассигнований на предоставление 

субсидии в текущем финансовом году; 
4) несоответствие получателя субсидии требованиям, установленным 

пунктами 1.2, 1.5, 2.7 настоящего Порядка. 
2.5. Расчет объема субсидии производится в соответствии с Методи-

кой расчета объема субсидий, предоставляемых из республиканского 
бюджета на возмещение затрат частных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по реализации основных общеобразова-
тельных программ, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку. 

2.6. Предоставление субсидии осуществляется на основании согла-
шения, заключаемого между уполномоченным органом и получателем 
субсидии (далее - соглашение), оформляемого в соответствии с типовой 
формой соглашения, утвержденного Министерством финансов Республики 
Бурятия. 



Соглашение между уполномоченным органом и получателем субси-
дии заключается в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения о 
предоставлении субсидии. 

В соглашении должны быть предусмотрены: 
- условия о направлении расходов, источником финансового обеспе-

чения которых является субсидия; 
- порядок и сроки отчетности об использовании субсидии, ответ-

ственность сторон; 
- запрет приобретения за счет полученных средств иностранной ва-

люты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с ва-
лютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектую-
щих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления ука-
занных средств иных операций, определенных нормативными правовыми 
актами, муниципальными правовыми актами, регулирующими порядок 
предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся 
государственными (муниципальными) учреждениями; 

- возможность осуществления расходов, источником финансового 
обеспечения которых являются не использованные в отчетном финансовом 
году остатки субсидий, при принятии уполномоченным органом по согла-
сованию с Министерством финансов Республики Бурятия решения о нали-
чии потребности в указанных средствах; 

- порядок возврата субсидии в случае нарушения условий предостав-
ления или неиспользования в установленные сроки. 

2.7. Требования, которым должны соответствовать получатель суб-
сидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором пла-
нируется заключение соглашения: 

у получателя субсидии должна отсутствовать неисполненная обязан-
ность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, про-
центов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации о налогах и сборах; 

у получателя субсидии должна отсутствовать просроченная задол-
женность по возврату в республиканский бюджет субсидий, бюджетных 
инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными право-
выми актами, и иная просроченная задолженность перед республиканским 
бюджетом; 

получатель субсидии не должен находиться в процессе реорганиза-
ции, ликвидации, банкротства (в случае, если такое требование предусмот-
рено правовым актом); 

получатель субсидии не должен являться иностранным юридическим 
лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) 
капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом 
регистрации которых является государство или территория, включенные в 
утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 



государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 
налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и представле-
ния информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) 
в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 про-
центов; 

получатель субсидии не должен получать средства из республикан-
ского бюджета в соответствии с иными нормативными правовыми актами 
на цели, указанные в пункте 1.4 настоящего Порядка. 

2.8. Уполномоченный орган осуществляет оценку эффективности 
использования и соблюдения условий предоставления субсидий исходя из 
достижения установленных соглашением значений показателей результа-
тивности предоставления субсидий: 

количество классов (групп); 
численность обучающихся (воспитанников), чел. 
2.9. Уполномоченный орган ежеквартально, до 20 числа первого ме-

сяца квартала, осуществляет перечисление субсидий на расчетные счета 
получателей субсидий, открытые в кредитных организациях и указанных в 
соглашении. 

2.10. Основаниями для расторжения в одностороннем порядке со-
глашения на предоставление субсидии являются: 

- нецелевое использование субсидии; 
- реорганизация получателя субсидии; 
- ликвидация получателя субсидии; 
- окончание срока действия лицензии на ведение образовательной 

деятельности частной организации, осуществляющей образовательную де-
ятельность по имеющим государственную аккредитацию основным обще-
образовательным программам; 

- окончание срока действия свидетельства о государственной аккре-
дитации частной организации, осуществляющей образовательную дея-
тельность по имеющим государственную аккредитацию основным обще-
образовательным программам. 

3. Требования к отчетности 

3.1. Получатель субсидии обязан ежеквартально, до 15 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, представлять в уполномоченный ор-
ган отчет о расходовании субсидии из республиканского бюджета на воз-
мещение затрат частных организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по реализации основных общеобразовательных программ, 
оформленный согласно приложению № 3 к настоящему Порядку. 



4. Требования об осуществлении контроля 
за соблюдением условий, целей и порядка предоставления 

субсидий и ответственности за их нарушение 

4.1. Получатели субсидии несут ответственность за целевое исполь-
зование субсидии и достоверность представленных сведений в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации. 

4.2. Уполномоченным органом, органом государственного финансо-
вого контроля проводится обязательная проверка соблюдения получателем 
субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии. 

4.3. В случае выявления фактов использования субсидии на цели, не 
предусмотренные пунктом 1.4 настоящего Порядка, уполномоченный ор-
ган в течение 3 рабочих дней со дня выявления данных фактов составляет 
акт о нецелевом использовании субсидии (далее - акт), в котором указы-
ваются выявленные нарушения и сроки их устранения. 

Указанный акт направляется получателю субсидии в течение 5 рабо-
чих дней со дня его составления. 

4.4. В случае неустранения нарушений в сроки, указанные в акте, 
уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня истечения срока, 
предусмотренного в акте для устранения нарушений, принимает решение о 
возврате предоставленной субсидии в республиканский бюджет. 

4.5. В случае недостижения получателем субсидии показателей эф-
фективности предоставления субсидии, установленных в пункте 2.8 насто-
ящего Порядка, денежные средства подлежат возврату по итогам отчетно-
го финансового года в доход республиканского бюджета не позднее 1 
июня года, следующего за годом предоставления субсидии, размер кото-
рых определяется по формуле: 

A = (1 - d / D) x V, где: 

А - размер денежных средств, подлежащих возврату; 
d - достигнутый показатель эффективности предоставления субси-

дии; 
D - плановые показатели эффективности предоставления субсидии, 

предусмотренные пунктом 2.8 настоящего Порядка; 
V - размер средств республиканского бюджета, израсходованных по-

лучателем субсидии (рублей). 
4.6. В течение пяти рабочих дней с даты принятия решения о возвра-

те предоставленной субсидии в республиканский бюджет получателю суб-
сидии направляется требование о возврате субсидии, содержащее сведения 
о сумме, сроках, кодах бюджетной классификации Российской Федерации, 
по которым должен быть осуществлен возврат субсидии, реквизитах бан-
ковского счета, на который должны быть перечислены средства (далее -
требование). 



4.7. Получатель субсидии обязан осуществить возврат субсидии в 
течение 10 рабочих дней со дня получения требования. 

4.8. Остаток субсидии, не использованный в отчетном финансовом 
году, подлежит возврату в республиканский бюджет получателем субси-
дии в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года в слу-
чаях, предусмотренных соглашением о предоставлении субсидии. 

4.9. В случае невозврата субсидии в указанные сроки сумма, израс-
ходованная с нарушением условий ее предоставления, остаток субсидии, 
не использованный в отчетном финансовом году, подлежат взысканию в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Порядку предоставления субсидий 

из республиканского бюджета 
на возмещение затрат частных организаций, 

осуществляющих образовательную 
деятельность по реализации основных 

общеобразовательных программ 

В Минобрнауки Республики Бурятия 

ЗАЯВКА 
на предоставление субсидий из республиканского бюджета 

на возмещение затрат частных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по реализации основных 

общеобразовательных программ 

(полное наименование организации, адрес, контактный телефон) 

Прошу предоставить в году субсидию из республиканского 
бюджета на возмещение затрат частных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по реализации основных общеобразова-
тельных программ на численность обучающихся (воспитанников): 

Основная общеобразовательная программа Количество 
классов (групп), 

ед. 

Численность 
обучающихся 

(воспитанников), 
чел. 

Дошкольного образования 
в том числе: 
в группах общеразвивающей направленности: 
в группах кратковременного пребывания (до 
5 часов в день) 
в группах сокращенного дня (8 - 10,5 часов в 
день) 
в группах полного дня (12 часов в день), про-
дленного дня (14 часов в день) и круглосу-
точного пребывания детей 
в группах компенсирующей направленности 
и в группах оздоровительной направленности 
для детей с туберкулезной интоксикацией: 
в группах кратковременного пребывания (до 
5 часов в день) 
в группах сокращенного дня (8 - 10,5 часов в 
день) 
в группах полного дня (12 часов в день), про-
дленного дня (14 часов в день) и круглосу-
точного пребывания детей 
Начального общего образования 



Основного общего образования 
Среднего общего образования 
Итого 

Гарантирую целевое использование средств, выделенных в целях 
возмещения затрат частных организаций, осуществляющих образователь-
ную деятельность, на реализацию основных общеобразовательных про-
грамм. 

Прилагаемые документы: 

Руководитель 
(подпись) (расшифровка подписи) 

« » 20 г. 

М П (при наличии) 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Порядку предоставления субсидий 

из республиканского бюджета 
на возмещение затрат частных организаций, 

осуществляющих образовательную 
деятельность по реализации основных 

общеобразовательных программ 

МЕТОДИКА 
расчета субсидий, предоставляемых из республиканского 

бюджета на возмещение частных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по имеющим государственную 
аккредитацию основным общеобразовательным программам 

1. Настоящая Методика предназначена для расчета субсидий, предо-
ставляемых из республиканского бюджета на финансовое обеспечение по-
лучения дошкольного образования в частных дошкольных образователь-
ных организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования - в частных общеобразовательных организа-
циях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим госу-
дарственную аккредитацию основным общеобразовательным программам 
(далее - субсидия). 

2. В субсидию включаются следующие расходы: 
- на оплату труда и на выплаты по оплате труда (далее - оплата тру-

да); 
- на приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, 

игр, игрушек (далее - учебные расходы). 

3. Размер субсидии рассчитывается по следующей формуле: 

S = Si + S2, где: 

S - общий объем субсидии, тыс. рублей; 
51 - объем субсидии на финансовое обеспечение основной общеобра-

зовательной программы дошкольного образования, тыс. рублей; 
52 - объем субсидии на финансовое обеспечение основной общеобра-

зовательной программы начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, тыс. рублей. 



4. Объем субсидии на финансовое обеспечение основной общеобра-
зовательной программы дошкольного образования рассчитывается по сле-
дующей формуле: 

Z1 - объем субсидии на оплату труда в части финансового обеспече-
ния основной общеобразовательной программы дошкольного образования, 
тыс. рублей; 

P1 - объем субсидии на учебные расходы в части финансового обес-
печения основной общеобразовательной программы дошкольного образо-
вания, тыс. рублей. 

4.1. Объем субсидии на оплату труда в части финансового обеспече-
ния основной общеобразовательной программы дошкольного образования 
рассчитывается по следующей формуле: 

Z1 - объем субсидии на оплату труда в части финансового обеспече-
ния основной общеобразовательной программы дошкольного образования, 
тыс. рублей; 

3i - нормативы финансового обеспечения на оплату труда в соответ-
ствии с постановлением Правительства Республики Бурятия от 09.12.2014 
№ 616 «О нормативах финансового обеспечения получения дошкольного 
образования» с учетом индексации в соответствии с законом Республики 
Бурятия о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год 
и плановый период, тыс. руб./чел.; 

H1i - численность воспитанников, обучающихся по основной обще-
образовательной программе дошкольного образования согласно заявке, 
чел.; 

Кс - коэффициент на оплату труда, учитывающий выплаты специали-
стам, работающим в городской или сельской местности (городская мест-
ность - 1, сельская местность - 1,25); 

Ккор - корректирующий коэффициент на оплату труда (согласно таб-
лице), который учитывает повышенные размеры районного коэффициента 
и процентных надбавок к заработной плате в местностях, приравненных к 
районам Крайнего Севера. 

4.2. Объем субсидии на учебные расходы в части финансового обес-
печения основной общеобразовательной программы дошкольного образо-
вания рассчитывается по следующей формуле: 

S1 = Z1 + P1, где: 

n 

P1 = H1 x К1, где: 



P1 - объем субвенций на учебные расходы в части финансового обес-
печения основной общеобразовательной программы дошкольного образо-
вания, тыс. рублей; 

H1 - численность воспитанников, обучающихся по основной общеоб-
разовательной программе дошкольного образования согласно заявке, чел.; 

К1 - размер учебных расходов, который устанавливается в соответ-
ствии с постановлением Правительства Республики Бурятия от 09.12.2014 
№ 616 «О нормативах финансового обеспечения получения дошкольного 
образования», тыс. руб./чел. 

5. Объем субсидии на финансовое обеспечение основной общеобра-
зовательной программы начального общего, основного общего, среднего 
общего образования рассчитывается по следующей формуле: 

S2 = Z2 + P2, где: 

Z2 - объем субсидии на оплату труда в части финансового обеспече-
ния основной общеобразовательной программы начального общего, ос-

новного общего, среднего общего образования, тыс. рублей; 
P2 - объем субсидии на учебные расходы в части финансового обес-

печения основной общеобразовательной программы начального общего, 
основного общего, среднего общего образования, тыс. рублей. 

5.1. Объем субсидии на оплату труда в части финансового обеспече-
ния основной общеобразовательной программы начального общего, ос-
новного общего, среднего общего образования рассчитывается по следу-
ющей формуле: 

Z2 = N x H2 x Кс x г д е : 

Z2 - объем субсидии на оплату труда в части финансового обеспече-
ния основной общеобразовательной программы начального общего, ос-
новного общего, среднего общего образования, тыс. рублей; 

N - норматив финансового обеспечения на оплату труда в соответ-
ствии с постановлением Правительства Республики Бурятия от 02.12.2014 
№ 599 «О нормативах финансового обеспечения на получение начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в муниципаль-
ных общеобразовательных организациях, дополнительного образования 
детей в муниципальных общеобразовательных организациях» с учетом ин-
дексации в соответствии с законом Республики Бурятия о республикан-
ском бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, 
тыс. руб./чел.; 

H2 - численность обучающихся по основной общеобразовательной 
программе начального общего, основного общего, среднего общего обра-
зования согласно заявке, чел.; 



Кс - коэффициент на оплату труда, учитывающий выплаты специали-
стам, работающим в городской или сельской местности (городская мест-
ность - 1, сельская местность - 1,2); 

Ккор - корректирующий коэффициент на оплату труда (согласно таб-
лице), который учитывает повышенные размеры районного коэффициента 
и процентных надбавок к заработной плате в местностях, приравненных к 
районам Крайнего Севера. 

5.2. Объем субсидии на учебные расходы в части финансового обес-
печения основной общеобразовательной программы начального общего, 
основного общего, среднего общего образования рассчитывается по сле-
дующей формуле: 

P2 = Z2 x К2 , где: 

P2 - объем субсидии на учебные расходы в части финансового обес-
печения основной общеобразовательной программы начального общего, 
основного общего, среднего общего образования, тыс. рублей; 

Z2 - объем субсидии на оплату труда в части финансового обеспече-
ния основной общеобразовательной программы начального общего, ос-
новного общего, среднего общего образования, тыс. рублей; 

К2 - размер учебных расходов в соответствии с постановлением Пра-
вительства Республики Бурятия от 02.12.2014 № 599 «О нормативах фи-
нансового обеспечения на получение начального общего, основного обще-
го, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, дополнительного образования детей в муниципальных об-
щеобразовательных организациях», %. 

Таблица 

Корректирующий коэффициент на оплату труда 

Наименование муниципального района 
(городского округа) 

Значение корректирующего 
коэффициента на оплату труда 

Баргузинский 1,2 

Баунтовский эвенкийский 1,46 

Бичурский 1 

Джидинский 1 

Еравнинский 1 

Заиграевский 1 



Закаменский 1 

Иволгинский 1 

Кабанский 1 

Кижингинский 1 

Курумканский 1,2 

Кяхтинский 1 

Муйский 1,46 

Мухоршибирский 1 

Окинский 1,2 

Прибайкальский 1 

Северо-Байкальский 1,46 

Селенгинский 1 

Тарбагатайский 1 

Тункинский 1 

Хоринский 1 

Город Северобайкальск 1,46 

Город Улан-Удэ 1 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к Порядку предоставления субсидий 

из республиканского бюджета 
на возмещение затрат частных организаций, 

осуществляющих образовательную 
деятельность по реализации основных 

общеобразовательных программ 

ОТЧЕТ 

(наименование организации) 
о расходовании субсидии из республиканского бюджета на возмещение затрат 

частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по реализации основных 
общеобразовательных программ 

за квартал 20 г. 

Наименова- Количество Количество работников Предоставлено Израсходовано средств Остаток не- При-
ние обучающихся 

(воспитанников) 
средств из респуб-

ликанского бюджета 
нарастающим итогом с 

начала года (руб.) 
использован-
ных средств 

чины 

всего в том числе 
педагогиче-

ских 
работников 

нарастающим ито-
гом с начала года 

( р у б ) 

всего в том числе на 
педагогических 

работников 

( р у б ) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Всего х 
в том числе: 
оплата труда х х х х 
начисления х х х х 
на оплату 
труда 



2 

учебные х х х х х 
расходы 

Руководитель 
(подпись) (расшифровка подписи) 

« » 20 г. 

М П (при наличии) 


